
Sociālais dialogs 
Latvijā un pasaulē

Biznesa konference «PERSONĀLA VADĪBA 
2022»

2021.gada 30.septembrī, ZOOM

Irēna Liepiņa, LSAB PRO prezidente



Sociālais dialogs = 

Valsts pārstāvju, darba devēju un darba

ņēmēju interešu līdzsvarošanas veids.

Sabiedrības veidošanas rīks Latvijā un

pasaulē.

2



Sociālais dialogs

Mērķis: laba dzīves kvalitāte darbiniekiem

un labvēlīga vide uzņēmumu izaugsmei.

▪ Jānošķir no: pilsoniskā dialoga, lobēšanas, tīklošanās,

līdzdalības, platformas, iesaistes, informēšanas utml.

▪ Vairāk: raidierakstā “Kas ir sociālais 

dialogs?”https://www.youtube.com/watch?v=zOW6vqZ1c4Q&t=20s

▪ un grāmatā: «Darbinieku aizsardzība uzņēmuma pārejas gadījumā».

3

https://www.youtube.com/watch?v=zOW6vqZ1c4Q&t=20s


Sociālais dialogs

Izšķir divpusējo un trīspusējo sociālo dialogu un vairākus sociālā 
dialoga līmeņus: uzņēmuma, nozares, valsts un starptautisko.

Latvijā 

▪ Eiropas Sociālais modelis: ziemeļvalstu 

loks

▪ Sociālā dialoga struktūrai un tiesiskajam 

ietvaram ir nozīmīga loma

▪ Organizatoriskais vājums un sadarbības 

trūkums

▪ Arodbiedrības – galvenās sociālā 

dialoga virzītājas;

▪ Vajadzīga arodbiedrību atjaunotne!

Pasaulē

▪ Starptautiskās Darba 
organizācijas konvencijas un 
rekomendācijas

▪ OECD 

▪ Globālās vienošanās  - kolektīvie 
līgumi;

▪ Arodbiedrības – galvenās 
sociālā dialoga virzītājas

4



Sociālais dialogs

Modeļi Eiropā

5



Sociālais dialogs

Ģeogrāfiski Latvija pieder Ziemeļeiropai, bet 
sociālā dialoga jomā – Austrumeiropai. Tas 
jāmaina.

▪ Šobrīd: piekrītošais sociālā dialoga modelis (darbinieki 
pārsvarā piekrīt);

▪ Darbinieki (sabiedrība)  - pacietīgi, piekrītoši un izdarīgi 
– tomēr nesadzirdēti;

▪ Sekas: zema līdzdalība, anti-vakseri, emigrācija utml. 

▪ 2021-2030 transformācijas posms: jauna sociālā dialoga 
kultūra un restarts. 

6



Sociālais dialogs



Sociālais dialogs



Sociālais dialogs



Sociālais dialogs



Sociālais dialogs

• Koplīgums – laba sociālā dialoga  rezultāts

• Koplīgums  = rakstveida līgums starp arodbiedrību un darba devēju par uzlabotu:

• darba tiesisko attiecību saturu (it īpaši darba samaksas un darba aizsardzības 
organizāciju); darba tiesisko attiecību nodibināšanu un izbeigšanu, 

• darbinieku kvalifikācijas paaugstināšanu, 

• darba kārtību

• darbinieku sociālo un ekonomisko aizsardzību u.c.

• Iespējams koplīgumam vajadzētu būt obligātam, sākot ar 10 darbiniekiem uzņēmmumā
(līdzīgi kā ar Darba kārtības noteikumiem – DL 55.pants).

• Piemēram, Islandē faktiski nevar uz sākt darbu bez koplīguma. 

• Kur ir koplīgums – faktiski nav aplokšņu algu un ir sociālās garantijas darbiniekiem. 

• Kā koplīgumu padarīt par «normu» nevis izņēmumu Latvijā? 



Sociālais 
dialogs

Koplīgumu attīstība Latvijā   -

nodarbināto aizsardzība 

pārmaiņās no 20% uz 60-80%:

1. Iekšējā migrācija;

2. Jaunas prasmes;

3. Kompensējošie mehānismi

(pabalsti, pensionēšanās u.c.).
12



Sociālā dialoga
likums

Sociālais dialogs

Deklarācija/ 
labās prakses 
apkopojums

Inovatīvi
modeļi



Paldies!

Irēna Liepiņa

Telefons

29177975

Epasts

irena@lsab.lv


